
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 043/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334288

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível E para o Nível F da Faixa III 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Auxiliar 
Administrativo RUTH SERRÃO DA SILVA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 015/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333953

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão de Nível M para o Nível N da Faixa V da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Assistente 
Social NÁGELA MARIA SALOMÃO NORONHA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 044/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334291

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível J para o Nível L da Faixa IV 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Auxiliar 
Técnico EDILBERTO ALVES DE LIMA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 045/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334294

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;

CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível ADMISSIONAL para o Nível A 
da  Faixa V da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas 
ao Contador EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 046/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334296

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível M para o Nível N da Faixa V da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Contadora 
NERCI DE SOUSA VIANA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 041/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334283

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível G para o Nível H da Faixa III 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Auxiliar 
Administrativo NIVALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 028/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334049

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível ADMISSIONAL para o Nível A 
da Faixa V da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas 
a Engenheira Civil LEANETTE CHRISTINA GARCIA DE LIMA.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 027/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334046

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível ADMISSIONAL para o Nível A 
da Faixa V da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas 
a Engenheira Civil RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 026/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334015

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão de Nível ADMISSIONAL para o Nível A 
da faixa V da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas 
a Contadora FLÁVIA DO CARMO GARCIA BATISTA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334021

PORTARIA: 163/2012
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis, no 
município de Capanema/Pa. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 o Processo nº 2012/34770, datado de 24/01/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555894321/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
31/01/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334047

PORTARIA: 165/2012
Objetivo: participar de visita técnica.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 o Processo nº 2012/36435, datado de 25/01/2012. 


